
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 9 del 26-03-2021

Oggetto:PERSONALE  SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
COLLABORATORE/ESECUTORE TECNICO MANUTENTORE
AREA LAVORI PUBBLICI,  A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO, CAT. B3. AMMISSIONE DEI CANDIDATI E
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 01 dicembre 2020, con la quale è stata approvata
la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023, dando mandato al Segretario
Generale di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali;

Preso atto che nel programma delle assunzioni 2021 è prevista l’acquisizione di un collaboratore/esecutore
tecnico manutentore – area lavori pubblici, categoria B3, a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato
- C.C.N.L. Funzioni Locali;

Considerato che, per l’acquisizione di tale figura professionale :

è stata avviata con pec prot.n.14473 del 10/11/2020 indirizzata a Veneto Lavoro la procedura di mobilità-
di personale in disponibilità ex art. 34 bis D.Lgs. n.165/2001 e che Veneto Lavoro con nota pec del
12/11/2020 (nostro prot.n.14639 del 13/11/2020) ha comunicato al Dipartimento della Funzione Pubblica
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e allo scrivente Ente che non ci sono lavoratori in mobilità
iscritti nelle liste di disponibilità della Regione del Veneto aventi il profilo richiesto. A far data dal
27/12/2020 sono decorsi inutilmente i quarantacinque giorni dal ricevimento della comunicazione di cui
sopra da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, senza assegnazione di personale e pertanto
l’amministrazione scrivente può procedere con le successive fasi previste per il reclutamento di personale
pubblico.

non è stata avviata la procedura di mobilità volontaria, prevista  dall'art. 30  del  medesimo  decreto-
legislativo n. 165 del 2001, così come consentito dall’art. 3, comma 8 della Legge n. 56/2019 (legge c.d.
concretezza), al fine di ridurre i  tempi di accesso al pubblico impiego nel triennio 2019-2021;

si è dato impulso, con propria determinazione n. 4 in data 23/02/2021 alla Selezione pubblica per esami-
per la copertura di n.1 posto di collaboratore/esecutore manutentore area lavori pubblici, a tempo pieno
(36ore settimanali) ed indeterminato, cat. Giuridica B3”, approvando contestualmente il Bando ed il
modello di domanda;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione SEGRETARIO GENERALE N. 9 del 26-03-2021



Comune di Caldiero

Preso atto che:
la pubblicazione dell’avviso di Bando in Gazzetta Ufficiale – 4̂ serie speciale Concorsi ed Esami è
avvenuta il 23/02/2021 (G.U. n.15) e che pertanto la scadenza del termine di presentazione delle domande
è stata determinata entro il giorno 25 marzo 2021 (come disposto nel Bando, la scadenza è fissata non
oltre il trentesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso di concorso sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica);
il termine di presentazione delle domande è scaduto, che sono pervenute n.50 istanze, tutte entro la
scadenza, e che il personale dell’ufficio di segreteria ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti e
della osservanza delle prescrizioni dettate dal bando per l’ammissione al concorso, così come disposto
all’art.15 –Ammissione dei candidati  del Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle
assunzioni, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.137 del 01/12/2020 e rettificato con
Deliberazione di Giunta comunale n.152 del 29/12/2020;

Accertata la correttezza e completezza delle attività endo-procedimentali eseguite dall’ufficio di segreteria
comunale e ritenuto di disporre l’ammissione di n.49 candidati e n.1 candidato ammesso con riserva, come
da prospetto allegato, dandone comunicazione a tutti i candidati con nota singola via pec o e-mail;

Ritenuto di stabilire fin d’ora e di comunicare prontamente ai candidati, unitamente alla comunicazione di
cui al paragrafo precedente:

che non sarà espletata la prova preselettiva, dato il numero di poco superiore alla soglia di quaranta1)
istanze indicata nel Bando;
   in conformità alle prescrizioni di cui al DPCM 14/01/2021essendo il numero di candidati superiore a2)
trenta le prove si svolgeranno contemporaneamente in due distinte sedi: A) Auditorium c/o scuola
primaria C.Ederle di Caldiero, sita in Piazza V.Veneto; B) Sala Consigliare, sita in Caldiero, Piazza
V.Veneto (edificio sede della biblioteca)
   In conformità al Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10,3)
lettera z), del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021), è redatto uno
specifico Piano Operativo di sicurezza;
 a ciascun candidato è attribuito un codice di identificazione che sarà utilizzato nelle successive4)
comunicazioni attinenti il concorso in luogo dei suoi dati personali;

Dato atto che si rende ora opportuno procedere con la nomina della Commissione Giudicatrice, secondo le
disposizioni del Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle assunzioni - Titolo III,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.137 del 01/12/2020 e rettificato con Deliberazione di
Giunta comunale n.152 del 29/12/2020, tenuto conto che la stessa dovrà essere integrata con due membri
“aggiunti” esperti in materia di selezione del personale, il cui ruolo consiste nella valutazione dei profili
attitudinali del candidato con partecipazione solo ed esclusivamente alla prova attitudinale della selezione;

Ritenuto  di determinare la composizione della commissione giudicatrice, come segue:
Presidente, Segretario comunale dell’Ente, dott. Nicola Fraccarollo;
n. 2 componenti interni all’Ente, esperti nella disciplina del posto messo a concorso:
ing. Giuliano Zandonà, istruttore tecnico cat.D -Responsabile di p.o. d’area Edilizia

pubblica-patrimonio;
arch. Francesca Strazza, istruttore tecnico cat.D - Responsabile di p.o. dell’area edilizia privata e

urbanistica;
n.2 componenti esperti “aggiunti” per la sola prova psico-attitudinale e motivazionale:
prof. Giuseppe Favretto, professore ordinario dell’Università di Verona – Dipartimento di Economia
Aziendale, settore SECS-P/10 Organizzazione aziendale – componente esperto;
dott.ssa Patrizia Buziol, psicologo del lavoro e delle organizzazioni, abilitata all’esercizio della
professione ed iscritta all’albo degli psicologi della Regione Veneto n.2421 del 1995, in regime di
libera professione– componente esperto per la sola prova psico-attitudinale e motivazionale;

segretario verbalizzante, le cui funzioni saranno espletate dalla dipendente dell’Ente, dott.ssa Barbara
Bressan, istruttore Amministrativo, cat. C;

Dato atto che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 165/2001, la nomina di un pubblico dipendente esterno a
componente della commissione giudicatrice è subordinata alla preventiva autorizzazione da parte
dell’Amministrazione di appartenenza e che, per quanto riguarda questa commissione, per il solo prof.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 26-03-2021



Comune di Caldiero

Giuseppe Favretto è stata  richiesta e poi acquisita in data  03/03/2021 prot.n.2772 l’autorizzazione
dell’Università di Verona allo svolgimento dell’incarico extraistituzionale;

Accertata la competenza e professionalità di tutti i componenti della commissione, come risulta dai rispettivi
Curriculum Vitae, che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Richiamato il DPCM 24/4/2020 con il quale vengono aggiornati i compensi da riconoscere ai componenti
delle commissioni esaminatrici, precedentemente stabiliti con il DPCM 23/3/1995;

Visto in particolare l'art. 1, comma 5 del predetto DPCM secondo il quale le regioni e le autonomie locali,
nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto nel medesimo;

Ritenuto che i compensi da corrispondere ai componenti esterni della Commissione possano essere
opportunamente adeguati rispetto alle esigenze ed alle caratteristiche organizzative di ogni amministrazione;

Preso atto del preventivo presentato dal prof. Giuseppe Favretto, pari ad un compenso lordo di € 800,00
(oltre irap 8,5%) e del preventivo della dott.ssa Patrizia Buziol, pari ad un compenso di €800,00 (iva e c.p.
escluse) e valutati entrambi consoni e congrui rispetto alle funzioni che gli stessi sono chiamati ad assumere;
Ritenuto di imputare le suddette somme al disponibile cap. n. 100/s Spese per concorsi PEG 2021-2023,
come da prospetto allegato, dando atto che sono entrambe esigibile nel corrente esercizio 2021;

Sottolineato che:
sono rispettati i principi di cui all'art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs.165/2001 (“composizione delle1)
commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”);

è rispettato quanto previsto dall’articolo 57 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante disposizioni sulle2)
pari opportunità;

non sono previsti membri aggiunti con funzioni limitate alla valutazione delle specifiche capacità del3)
candidati in ordine alla lingua inglese e alle conoscenze informatiche (livelli basilari);

come previsto dall’art. 24 del Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle assunzioni,4)
ultimo paragrafo, non sono dovuti compensi per i dipendenti componenti la commissione e anche al
segretario,  se non quello previsto per lavoro straordinario o il corrispondente riposo;

come previsto all’art.16 del Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle assunzioni, la5)
presidenza è attribuita al Segretario comunale in luogo del Responsabile d’area ove insiste la posizione di
lavoro da ricoprire, vista la plurima esperienza dello stesso nella conduzione delle procedure concorsuali
per la selezione di personale;

Visto:
il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

il D.Lgs  30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n.487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;
il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici;
il nuovo Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle assunzioni, approvato dalla Giunta comunale
con deliberazione n.137 del 01.12.2020 e rettificato con Delibera di Giunta comunale n.152 del
29/12/2020;
Visto il D.Lgs 30 giugno 2003, n.196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”, aggiornato
con il D.lgs. 10 agosto 2018 n.101 al Regolamento UE 2016/679;
Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 26-03-2021



Comune di Caldiero

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Bovolone di nomina a Segretario Comunale della convenzione
di segreteria tra i Comuni di Bovolone e Caldiero, atto n. 38/2020 in data 15.07.2020;

DETERMINA

Secondo le motivazioni indicate nella premesse, che qui s’intendono richiamate:

Di dare atto che il termine di presentazione delle domande per il Bando di Concorso in oggetto è scaduto,1)
che sono pervenute n.50 istanze, tutte entro la scadenza, e che a seguito della verifica del possesso dei
requisiti e della osservanza delle prescrizioni dettate dal bando per l’ammissione al concorso, sono stati
ammessi n.49 candidati ed n.1 candidato ammesso con riserva, come da prospetto allegato, i quali
saranno tutti informati personalmente attraverso indirizzo PEC o e-mail;

Di disporre e comunicare ai candidati, unitamente alle informazioni di cui al punto 1) precedente, che:2)
 non sarà espletata la prova preselettiva;a)
   in conformità alle prescrizioni di cui al DPCM 14/01/2021 le prove si svolgeranno in due distinteb)
sedi: A) Auditorium c/o scuola primaria C.Ederle di Caldiero, sita in Piazza V.Veneto; B) Sala
Consigliare, sita in Caldiero, Piazza V.Veneto (edificio sede della biblioteca).
   a ciascun candidato è attribuito un codice di identificazione che sarà utilizzato nelle successivec)
comunicazioni attinenti il concorso in luogo dei suoi dati personali;

Di redigere e comunicare ai candidati, uno specifico Piano Operativo di sicurezza per lo svolgimento del3)
concorso, in conformità al Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma
10, lettera z), del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021);

Di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice della selezione pubblica in oggetto:4)

Presidente, Segretario comunale dell’Ente, dott. Nicola Fraccarollo;

n.2 componenti interni all’Ente, esperti nella disciplina del posto messo a concorso:
ing. Giuliano Zandonà, Responsabile di p.o. d’area Edilizia pubblica-patrimonio, istruttore tecnico
cat. D;
arch. Francesca Strazza, Responsabile di p.o. d’Area edilizia privata e urbanistica, istruttore, cat. D;

n.2 componenti esperti “aggiunti” per la sola prova psico-attitudinale e motivazionale:
prof. Giuseppe Favretto, professore ordinario dell’Università di Verona – Dipartimento di
Economia Aziendale, settore SECS-P/10 Organizzazione aziendale – componente esperto;
dott.ssa Patrizia Buziol, psicologo del lavoro e delle organizzazioni, abilitata all’esercizio della
professione ed iscritta all’albo degli psicologi della Regione Veneto n.2421 del 1995, in regime di
libera professione– componente esperto per la sola prova psico-attitudinale e motivazionale;

di nominare segretario verbalizzante, la dott.ssa Barbara Bressan, dipendente di questo Ente, cat.C;5)

di dare atto che non sono dovuti compensi per i dipendenti componenti la commissione e anche al6)
segretario,  se non quello previsto per lavoro straordinario o il corrispondente riposo;

di riconoscere ai due commissari esperti “aggiunti” con partecipazione solo ed esclusivamente alla prova7)
psico-attitudinale e motivazionale, i seguenti compensi:

€ 800,00 oltre irap 8,5% a favore del prof. Giuseppe Favretto, residente in Verona;

€ 800,00 oltre iva e oneri previdenziali, a favore della dott.ssa Patrizia Buziol;

di trasmettere il presente atto di nomina al Consigliere di parità regionale ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs.8)
n.165/2001;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 26-03-2021



Comune di Caldiero

di pubblicare l'elenco dei candidati ammessi e ammessi con riserva identificati attraverso il codice9)
alfanumerico per i noti motivi di privacy;

di pubblicare il presente provvedimento con i curriculum vitae dei componenti la commissione sul10)
sito istituzionale di questo Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle
disposizioni del D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del11)
Responsabile del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Segretario generale
F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 26-03-2021



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 9 del 26-03-2021

Oggetto: PERSONALE  SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
COLLABORATORE/ESECUTORE TECNICO MANUTENTORE
AREA LAVORI PUBBLICI,  A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO, CAT. B3. AMMISSIONE DEI CANDIDATI E
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 26-03-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   163 del 26-03-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        100 / Articolo
SPESE PER CONCORSI

Causale PERSONALE  SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
COLLABORATORE/ESECUTORE TECNICO MANUTENTORE AREA LAVORI PUBBLICI,  A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO, CAT. B3. AMMISSIONE DEI CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Importo 2021 Euro 800,00

Beneficiario      8025  FAVRETTO GIUSEPPE

Impegno N.   164 del 26-03-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        100 / Articolo
SPESE PER CONCORSI

Causale PERSONALE  SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
COLLABORATORE/ESECUTORE TECNICO MANUTENTORE AREA LAVORI PUBBLICI,  A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO, CAT. B3. AMMISSIONE DEI CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Importo 2021 Euro 995,52

Beneficiario      8026  BUZZIOL PATRIZIA

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 26-03-2021



Comune di Caldiero

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 9 del 26-03-2021


